
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022                  ANO: IV                EDIÇÃO: 37º 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

 
Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 

 
 
Processo  nº 5295/2021. 

 
Objeto: Doação de bem 
móvel 06 (seis) aparelhos 
de ar refrigerado para a 
Secretaria   Municipal de 
Saúde.   

 
Fundamentação: Dispensa 
de Licitação Artigo 17, 
inciso II, alínea “a” da Lei 
8.666/93.  

 
Justificativa: O bem foi 
classificado pela Comissão 
de Avaliação de Bens 
Móveis da Câmara 
Municipal de Araruama,  
como ocioso, não sendo 
mais utilizado por este 
Poder,   com 
fundamentação no Artigo 
2º, Parágrafo Único, Inciso 
I da Resolução nº 04 de 
15/04/2009.  
 
Ordenador da Despesa: 
Júlio César dos Santos 
Coutinho 
 

 
Araruama, 11 de fevereiro 

de 2022. 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 061 DE 08 

DE ABRIL DE 2022. 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
Suprimir a gratificação 
concedida através do 
Processo Administrativo 
574/2022, com efeito a 

partir de 01/04/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
08 de abril de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 084 DE 
08 DE ABRIL DE 2022. 

 
EMENTA: ACRESCENTA O 
PARÁGRAFO QUINTO E 
SEXTO AO ART. 168 DO 
REGIMENTO INTERNO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA. 

 
(Projeto de Resolução nº 
04 de 06/04/2022, de 
autoria da Mesa Diretora). 

 
A Câmara Municipal de 
Araruama aprova e o 
Exmo. Sr. Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º. Fica acrescentado 
o parágrafo quinto e sexto 
ao Art. 168 do Regimento 
Interno da Câmara 
Municipal de Araruama 
com a seguinte redação: 
 
§ 5º. A utilização de slides, 
projeção de fotos ou 
vídeos, ou ainda, a 
transmissão de áudios 
pelo Vereador durante o 
seu tempo de fala só será 
admitida mediante prévio 
e justificado requerimento 
por escrito ao Presidente 
que o decidirá. ( AC) 
 
§ 6º. Nos casos do 
parágrafo anterior, o 
Presidente poderá, caso 
entender necessário, 
submeter o requerimento 
do Vereador ao Plenário 
que o decidirá. (AC) 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022                  ANO: IV                EDIÇÃO: 37º 

Art. 2º. Esta Resolução 
entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
Gabinete do Presidente, 

08 de abril de 2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

 
Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Processo  nº 702/2022. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO E 
ATUALIZAÇÃO DO SÍTIO 
OFICIAL  DA  CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
ARARUAMA. 
 
Contratada: LUCIANA 
MARINHO LEITE DE 
OLIVEIRA DO VALLE  
09112980706 
 
Fundamentação: Dispensa 
de Licitação Artigo 24, II e 
Art. 23, II  “a”, da Lei 
8.666/93, atualizado com 
os valores determinados 

pelo Art. 1º do  Decreto 
Federal  9.412/2018. 
 
Fonte de Recursos:  
Programa de Trabalho: 
01.031.0001.2021 
Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.00 
 
Valor: R$ 17.400,00 
(dezessete mil e 
quatrocentos reais) 
 
Ordenador da Despesa: 
Júlio César dos Santos 
Coutinho 
 
Araruama,  11 de abril de 
2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
 

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
CONVITE:  003/2022 – 
SEGUNDA TENTATIVA 
 
DIA: 06/05/2022 – ÀS 
14:00 HORAS  
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE  

LOCAL: PLENÁRIO 
THIÓPHYLA BRAGANÇA  
 
ENDEREÇO: AV. JOHN 
KENNEDY, Nº 120 – 
CENTRO - ARARUAMA/RJ  
INFORMAÇÕES: (22) 
26659125  
 
A RETIRADA DO EDITAL 
IMPRESSO SERÁ FEITA 
MEDIANTE O 
FORNECIMENTO DE UMA 
RESMA (500 FOLHAS) DE 
PAPEL A4, TAM. 
210MMX297MM, 75 
GRAMAS/M².   

 
ARARUAMA, 13 DE ABRIL 

DE 2022. 
 

VANESSA FURTADO DE 
ALMEIDA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 
 


		2022-04-13T15:27:22-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




